
diário oficial Nº 35.092   21Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 830/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1048796.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora AMANDA AMARAL TEIXEIRA, Id. Funcional nº 5949611/1, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Médica, no período de 
04/08/2022 a 30/01/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de agosto de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844956

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 843864, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.090 DE 25/08/2022
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01151
LEIA-SE: Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01511
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844506

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 245/2022/FSCMP
Objeto: aquisição de reagentes para sistema automático para análise por 
tromboelastometria com equipamento em comodato.
Data de Assinatura: 22/08/2022 - Vigência: 22/08/2022 a 22/08/2023
Valor: R$ 762.000,00
PAE Nº 2022/945040- Inexigibilidade de Licitação Nº 025/2022/FSCMP
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 0149009966, 
7349008494, 7349008545 e nos seus respectivos superavits; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratada: SUNMEDCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF n.º 07.221.493/0001-39
Endereço: Av. Pastor Martins Luther Junior, 126-CENA - Sala: 444 - Bair-
ro: Inhaúma, CEP:20.765-000,Rio de Janeiro/RJ, telefone: (21) 3083-1534
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844738
CONTRATO: 244/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto:AQUISIÇÃO DE PAPEL TOALHA, MATERIAL PARA HIGIENIZAÇÃO DAS 
MÃOS COM FORNECIMENTO DE DISPENSADORES EM REGIME DE COMODATO
Valor: R$1.069.200,00
Data de Assinatura: 22/08/2022
Vigência: 22/08/2022 a 22/08/2023
PE 045/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/670179
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
FONTES DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0149006653, 0149009936, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008239, 
0349008569, 0349008725, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 
0349009366, 0349009475, 0349009535, 0349009750 e seus respectivos 
superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado: IMPERSIK COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
CNPJ/MF n.º 34.682.732/0001-20
Endereço: Rua João Canuto, nº 240 - Centro - Ananindeua - PA – CEP: 67.030-130
Telefone: (91) 3321-1234
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844394

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 025/2022
Data: 22/08/2022
Objeto: quisição de reagentes para sistema automático para análise por 
tromboelastometria com equipamento em comodato.
Fundamento: artigo artigo 25, I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e Parecer 
nº 282/2022/PROF /FSCMP.
Valor: R$ 762.000,00
Data de Ratificação: 22/08/2022 - PAE Nº 2022/945040
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 

0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 0149009966, 
7349008494, 7349008545 e nos seus respectivos superavits; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratada: SUNMEDCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF n.º 07.221.493/0001-39
Endereço: Av. Pastor Martins Luther Junior, 126-CENA - Sala: 444 - Bair-
ro: Inhaúma, CEP: 20.765-000,Rio de Janeiro/RJ, telefone: (21) 3083-1534
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844741

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: quisição de reagentes para sistema automático para análise por 
tromboelastometria com equipamento em comodato.
CONTRATADA: SUNMEDCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF n.º 07.221.493/0001-39
Data: 22/08/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01559
Valor: R$69.577,20
Data: 22/08/2022
Objeto: MATERIAL DECONSUMO - INDICADOR BIOLÓGICO E INDICADOR 
QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, com base no artigo 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 277/2022/AJUR/FSCMP
PAE nº 2022/2022/887353 - Dispensa de Licitação nº 085/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0269003264; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARENSE LTDA, CNPJ/MF: 
67.729.178/0004-91 ENDEREÇO: Praça Emilio Marconato nº 1000, Galpão 22, Bair-
ro: Núcleo Residencial Doutor JoãoAldo Nassif, CEP:13.916-074, Jaguariuna/SP
TELEFONE: (19) 3522-5800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844667
PORTARIA Nº 831/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Art. 93 , § 1°, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interes-
se particular, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do 
serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do PAE 2022/1040454.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 01/09/2022, a Licença para Tratar In-
teresse Particular da servidora BELQUES VASCONCELOS FERREIRA, Id 
Funcional nº 54196885/2, Enfermeira Generalista, concedida através da 
Portaria nº 384/2022-CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 34.944, de 
25/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de agosto de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844950

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 941/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 23 de agosto de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;


